
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-66

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: “PROGETTO 5G GENOVA”, PRESENTATO DA VODAFONE ITALIA 
S.P.A., AMMESSO A FINANZIAMENTO A VALERE SULL’«AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA 
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI NELL’AREA TERRITORIALE DI GENOVA 
ATTRAVERSO SPERIMENTAZIONI BASATE SULLA TECNOLOGIA 5G» CON 
DECRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO.
ACCERTAMENTO/IMPEGNO DELLA SOMMA DA CORRISPONDERE A VODAFONE 
ITALIA S.P.A. IN DUE TRANCHE, COME CONTRIBUTO PER LE SPESE DI 
MONITORAGGIO E VERIFICA DI COMPETENZA DEL MISE, AI SENSI DELL’ART. 16 
DEL CITATO AVVISO PUBBLICO. - CUP F34E20000900008.

Adottata il 27/09/2021
Esecutiva dal 13/11/2021

27/09/2021 PESCE GERONIMA
04/11/2021 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-66

OGGETTO:  “PROGETTO  5G  GENOVA”,  PRESENTATO  DA  VODAFONE  ITALIA 
S.P.A., AMMESSO A FINANZIAMENTO A VALERE SULL’«AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA 
DELLE  INFRASTRUTTURE  STRADALI  NELL’AREA  TERRITORIALE  DI  GENOVA 
ATTRAVERSO  SPERIMENTAZIONI  BASATE  SULLA  TECNOLOGIA  5G»  CON  DE-
CRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECO-
NOMICO.
ACCERTAMENTO/IMPEGNO DELLA SOMMA DA CORRISPONDERE A VODAFONE 
ITALIA S.P.A. IN DUE TRANCHE, COME CONTRIBUTO PER LE SPESE DI MONITO-
RAGGIO E VERIFICA DI COMPETENZA DEL MISE, AI SENSI DELL’ART. 16 DEL CI-
TATO AVVISO PUBBLICO. - CUP F34E20000900008.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 34 marzo 
1996, n. 34 e successive modificazioni e integrazioni;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’art. 
107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

-  il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80, relativi alle 
funzioni dirigenziali;

-  Il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e,  in 
particolare, il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03  marzo  2021  avente  ad  oggetto 
«Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023»;

-  il «Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023» approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n. 52 del 18 marzo 2021;

Premesso che:

- Con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  DGC-2020-106 del  21/05/2020 è  stata  ap-
provata la partecipazione del Comune di Genova, in qualità di partner, all’Avviso pub-
blico del MiSE di cui al decreto 25/09/2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 
del 22/11/2019);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- In data 17/06/2020 è stato sottoscritto dalla dott.ssa G. Pesce, Direttore della Direzione 
Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, il documento (allegato alla proposta pro-
gettuale inviata) avente ad oggetto “Lettera d’intenti relativa all’Avviso Pubblico per l’ac-
quisizione  di  proposte  progettuali  finalizzate  alla  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali 
nell’area metropolitana di Genova attraverso sperimentazioni basate su tecnologia 5G”, 
funzionale alla presentazione del progetto da parte di Vodafone Italia S.p.A.;

- In data 19/06/2020, il capofila Vodafone Italia S.p.A. ha inviato proposta progettuale a 
valere sul citato Avviso pubblico del MiSE;

- Con Determina del 24/09/2020, il MiSE ha approvato e pubblicato sul sito istituzionale la 
graduatoria dei migliori progetti presentati;

- Con decreto Prot n. U.0046717 del 28/09/2020, il MiSE ha comunicato al capofila Voda-
fone  Italia  S.p.A.  l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  presentato  in  data 
19/06/2020;

Visti:
- il Memorandum of Understanding, stipulato tra le Parti in data 07/05/2021 per disciplin-

are, nell’ambito dell’Aggregazione, i reciproci rapporti e obblighi ai fini dell'esecuzione 
del Progetto e, in particolare, le prestazioni che saranno eseguite dal partner in relazione 
alla propria attività del Progetto;

- l’Accordo Integrativo, sottoscritto tra le Parti in data 07/05/2021 e avente ad oggetto ul-
teriori  reciproci  diritti  e  obblighi,  all’interno  dell’Aggregazione  e  nell’ambito 
dell’esecuzione del Progetto, in aggiunta a quelli di cui al Memorandum. L’Accordo In-
tegrativo esclude ogni organizzazione e associazione tra le Parti medesime, ognuna delle 
quali conserva la propria indipendenza e autonomia ai fini della gestione, degli adempi-
menti fiscali e degli oneri sociali;

- l’art. 6 “Monitoraggio e verifiche” dell’Accordo Integrativo, che sancisce: “I costi delle 
attività di monitoraggio e verifica di competenza del MISE, ai sensi dell'art. 16 dell’Av-
viso Pubblico, sono posti a carico del soggetto proponente.”

Dato atto che:

- l’«Avviso pubblico per l’acquisizione  di proposte  progettuali  finalizzate  alla  sicurezza 
delle  infrastrutture  stradali  nell’area  territoriale  di  Genova  attraverso  sperimentazioni 
basate sulla tecnologia 5g», all’art. 16 “Monitoraggio e verifiche” prevedeva che i pro-
getti selezionati sarebbero stati soggetti al monitoraggio e alla verifica dello sviluppo e 
dello stato di avanzamento per tutta la loro durata secondo la lista delle attività. Il Minis-
tero dello Sviluppo Economico, per lo svolgimento delle verifiche di propria competenza, 
si sarebbe avvalso di proprie strutture o di soggetti appositamente delegati. I costi delle at-
tività di monitoraggio e di verifica sarebbero stati a carico dei soggetti proponenti;

- In data 09/03/2021 il Ministero dello Sviluppo Economico ha richiesto (con Lettera Prot. 
0016223) alla Fondazione Ugo Bordoni la disponibilità ad assolvere al compito previsto 
all’art. 16 dell’Avviso sopra menzionato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 07/05/2021 Vodafone Italia S.p.A. e la Fondazione Ugo Bordoni (FUB), con sede 
in  Roma,  Viale  del  Policlinico  n.  147  (codice  fiscale  97201200587  e  partita  IVA 
0627377100), hanno sottoscritto una Convenzione avente ad oggetto i termini e le condiz-
ioni per le attività di monitoraggio e verifica volte ad accertare lo stato di sviluppo e avan-
zamento e delle relative tempistiche della realizzazione delle attività di sperimentazione 
5G, sulla base di quanto indicato nel progetto definitivo presentato, per conto dell’Ag-
gregazione, dalla società aggiudicataria delle suddette attività, nonché degli impegni as-
sunti  dalla medesima società  nel corso del procedimento di selezione e degli obblighi 
previsti nell’Avviso del 5 marzo 2020. L’incarico decorre dalla data della sottoscrizione 
della Convenzione con le società aggiudicatarie e avrà termine alla conclusione delle at-
tività di monitoraggio e verifica previste a compimento delle attività sperimentali, salvo 
diversa indicazione del Ministero;

Considerato che:

- al fine di corrispondere la cifra richiesta dalla FUB per l’espletamento delle attività di cui 
alla citata Convenzione del 07/05/2021, i partner hanno concordato di suddividere  pro 
quota, ovvero in base alle attività del progetto e alle corrispondenti percentuali del finan-
ziamento che ogni Partner si vedrà riconoscere dal Ministero dello Sviluppo Economico, i 
costi dovuti alla FUB per l’esecuzione delle attività di monitoraggio e verifica: è stato 
all’uopo stipulato, tra Vodafone Italia S.p.A. e Comune di Genova, specifico Addendum 
all’Accordo integrativo sottoscritto in data 07/05/2021, Prot. 274422 del 29/07/2021;

- Il  citato  Addendum  ha  sostituito  il  testo  dell’art.  6  dell’Accordo  Integrativo  con  il 
seguente:

Art. 6 
Relativamente ai costi delle attività di monitoraggio e verifica di competenza del 
MISE,  i  pagamenti  dovranno  essere  corrisposti  alla  Fondazione  Ugo  Bordoni 
(FUB), in virtù della Convenzione stipulata in data 07/05/2021 tra Vodafone Italia 
S.p.A. e FUB stessa, in due tranche: 

− la prima tranche, pari a 50.000,00 €, entro il dodicesimo mese dall’avvio del-
la sperimentazione; 

− la seconda tranche, pari a 50.000,00 €, a fine progetto.
La FUB emetterà  fattura a  Vodafone entro i  30 giorni precedenti  le  scadenze. 
Vodafone emetterà a sua volta fattura con IVA ai partner, a seguito della ricezione 
della fattura da parte di FUB.
Il Partner si impegna a versare l’importo corrispondente alla propria quota di pro-
getto e alla relativa percentuale di finanziamento, così come di seguito riportato:

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

- Nello specifico, sull’ammontare complessivo pari a 100.000,00 €, il Comune di Genova 
dovrà corrispondere due tranche, ciascuna di importo pari a 2.005,00 € oltre a 441,10 € di 
IVA al 22%, per un totale di 4.010,00 € oltre al 22% di IVA, pari a 882,20 €. Il Comune 
di Genova verserà il proprio importo di competenza entro 30 giorni dalla ricezione della 
fattura, emessa da Vodafone Italia S.p.A., con indicazione della relativa quota di IVA al 
22%, come da normativa vigente.

Considerato che il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasferito al Comune di Genova Euro 
12.000 sul provvisorio n. 2021/21715 che finanzieranno i servizi e gli acquisti di beni necessari 
al progetto suddetto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di accertare la somma di € 12.000,00 al capitolo 14555 “Trasferimenti correnti da ammin-
istrazioni centrali” del Bilancio 2021 c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.c. 2.1.1.1.1 – 
“Trasferimenti correnti da Ministeri” C. Benf. 42389 (ACC.TO 2021/2060);

2) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata mediante emissione di richiesta di reversale 
digitale;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D. Lgs.267/2000;

4) di impegnare al Capitolo 3045 “Interventi diversi finalizzati” c.d.c. 162.599 Ricerca ed In-
novazione, P.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi n.c.a.” del Bilancio 2021 Euro 4.892,20 (di cui 
imponibile 4.010,00€ e IVA al 22% 882,20€) per le attività di monitoraggio e valutazione 
realizzate da parte della Fondazione Ugo Bordoni, da liquidare a Vodafone Italia S.p.a., Sede 
legale in Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO) – Italia, Codice Fiscale n. 93026890017 - P.I. 
08539010010 (C. Benf. 49031) (IMP.2021/12685);

5)  di prenotare la somma di € 7.107,80 al capitolo 3084 “Acquisizione di beni finalizzati” del Bi-
lancio 2021, c.d.c.162.627, pdc 1.3.1.2.6 "Materiale informatico" (Imp.2021/12686);

6)  di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la
definizione degli impegni di spesa di cui al punto precedente per la realizzazione delle attività le di  
cui al finanziamento accertato al precedente punto 1);

7)  di  dare  atto  che  gli  impegni  sono assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  c.1  e  c.3  del  D.  Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

8) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 
4;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10) di dare atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teresse, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del d. lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 
183, comma 1, del d. lgs. 267/2000.

 Il DIRETTORE
     

 D
ott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-66
AD OGGETTO

“PROGETTO 5G GENOVA”, PRESENTATO DA VODAFONE ITALIA S.P.A., AMMESSO A 
FINANZIAMENTO A VALERE SULL’«AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI NELL’AREA TERRITORIALE DI GENOVA ATTRAVERSO SPERIMENTAZIONI 
BASATE SULLA TECNOLOGIA 5G» CON DECRETO PROT. N. U.0046717 DEL 28/09/2020 
DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO.
ACCERTAMENTO/IMPEGNO DELLA SOMMA DA CORRISPONDERE A VODAFONE 
ITALIA S.P.A. IN DUE TRANCHE, COME CONTRIBUTO PER LE SPESE DI 
MONITORAGGIO E VERIFICA DI COMPETENZA DEL MISE, AI SENSI DELL’ART. 16 DEL 
CITATO AVVISO PUBBLICO. - CUP F34E20000900008.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


